

# **LOLLAND-FALSTERS FRUGTSALGSFORENING A.M.B.A**

Årsrapport  
1. maj 2013 - 30. april 2014

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på  
selskabets ordinære generalforsamling den

**25/06/2014**

---

**Søren Rasmussen**  
**Dirigent**

---

**Indhold****Virksomhedsoplysninger**

Virksomhedsoplysninger .....	3
------------------------------	---

**Påtegninger**

Ledelsespåtegning .....	4
-------------------------	---

**Erklæringer**

Den uafhængige revisors erklæringer .....	5
---	---

**Ledelsesberetning**

Ledelsesberetning .....	7
-------------------------	---

**Årsregnskab**

Anvendt regnskabspraksis .....	10
--------------------------------	----

Resultatopgørelse .....	12
-------------------------	----

Balance .....	13
---------------	----

Noter .....	15
-------------	----

# Virksomhedsoplysninger

<b>Virksomheden</b>	LOLLAND-FALSTERS FRUGTSALGSFORENING A.M.B.A Elvej 15 4990 Sakskøbing  Telefonnummer: 54704534 Fax: 54704217  CVR-nr: 32470211 Regnskabsår: 01/05/2013 - 30/04/2014
<b>Bankforbindelse</b>	Nordea Bank Danmark A/S Vestre Stationsvej 7 5100 Odense C DK Danmark
<b>Revisor</b>	Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Herningvej 34 4800 Nykøbing F DK Danmark CVR-nr: 33963556 P-enhed: 1017195529

# Ledelsesberetning

## Hovedaktiviteter

Foreningens hovedaktivitet består i drift af frugtlager og mosteri, med en sådan kapacitet at andelshavernes frugt kan oplagres, sorteres, pakkes og sælges bedst muligt.

Endvidere at sikre følgende:

- at produktionen planlægges og tilpasses efter efterspørgslen, navnlig hvad angår kvalitet og mængde.

- Dette tilstræbes igennem samarbejdet mellem den tilknyttede Kvalitets konsulent Birgitte Pedersen, GNG's frugtsælgere Steffen Ahlgren Sørensen og Peter Pilsby og LFF produktgruppe, som gennem løbende dialog årligt fremkommer med revideret liste med anbefalinger til avler hvad der bør plantes, hvad der bør begrænses – evt. ryddes, og hvilke kvaliteter der bør tilstræbes. Ligeledes bliver der via samme kanal udarbejdet en høstvejledning med henblik på at sikre ensartet optimal salgskvalitet, - en høstvejledning der årligt revideres, og indeholder krav til sukker, fasthed, størrelse og farvekrav.

- at koncentrere udbuddet og afsætningen af medlemmernes produktion.

- Ved kontinuerligt at produktgruppe og/eller bestyrelse er åbne for mulige kontakter til producenter, som ikke er medlem af LFF, men som kunne blive det. Ved at understøtte vores udøvende salgsselskab GNG i at opnå så fornuftige samhandels aftaler med kunder som muligt. Bestyrelsen ser gerne at der indgås aftale med acceptable priser og mængder, men dette er desværre ikke velset hos indkøbere af frugt. Et stort problem i forhold til at fremtidssikre en kultur som kernefrugt, der er meget omkostningstung i etableringsfasen.

- at optimere produktionsomkostningerne og stabilisere producentpriserne.

- LFF søger en omkostningsreducerende drift både på selve pakkeri og lager, samt i produktionen hos avler/medlem. Anvendelse af moderne teknologi især omkring lagring af frugt er væsentlig, samt tilskyndelse hos avler til at anvende bedst mulig rådgivning og teknik.

- endvidere at sikre at der bliver anvendt dyrkningsformer, produktionsmetoder og affaldshåndteringer, der er miljøvenlige, navnlig for at beskytte kvaliteten af vandet, jorden og landskabet og bevare og fremme den biologiske mangfoldighed.

- Dette gøres bl.a. ved, at LFF hvert år betaler et medlemskab hos GartneriRådgivningen og IP kontrolgebyr for avlerne. Derved får avlerne adgang til rådgivningsbesøg, nyhedsbreve, telefonsupport samt mulighed for opslag i håndbog om frugtavl.

## Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatet af regnskabsåret udviser et overskud på 163.437 kr.

Resultatet er tilfredsstillende, da man har evnet at fastsætte en endelig lagerafgift på indleveret frugt, som er på et lavere niveau end de forgangne år, - et forhold der er vigtig for at fastholde og evt. øge tilgangen af frugt til lageret, da den lavere lagerafgift slår positivt igennem hos leverandøren/avleren.

Pakkeriet har samtidigt oplevet en nedgang i håndteret frugt fra 2705 ton til 2357 ton og dette har en negativ indflydelse på resultat.

Frugt-høsten i 2013 blev for æblernes vedkommende lidt mindre end sidste år, og for pærernes vedkommende lidt større, - udsving som ikke er unormale.

Salg af C. Friis pærer er gået tilfredsstillende, men øvrige pærer er solgt under vanskelige forhold med stort prispres og dårlige afregninger til følge.

Salg af æbler er præget af samme tendens, hvor de tidligste sorter kunne fastholde et niveau som sidste år, med det gik hurtigt ned af pakke, og vi er desværre tilbage på de meget tilfredsstillende afregningspriser som vi så i flere år forud for høsten 2012.

LFF har håndteret 2.889 ton frugt i forløbne sæson.

Mosteriet har igen i år evnet at oparbejde over 1.600 ton frugt. Bestyrelsen ser mosteriet som et væsentligt aktiv for amba´et, da det både medvirker til øget aktivitet i virksomheden, og en værdiforøgelse af en del af frugten der ellers kunne være svær at afsætte som konsumfrugt.

LFF har i dette regnskabsår fået del i overskud fra drift af DanskeFrugtavler ApS med 201 t.kr.

Provenuet fra DFA er delt ligeligt mellem LFF og SAF, og ses i væsentlig grad som et resultat baseret på det udgangspunkt, at prisen DFA betalte LFF for råvarer (æbler) var væsentligt reduceret i forhold til året før.

LFF´s driftsfond opretholder fortsat sin anerkendelse som godkendt PO, da de muligheder dette indebærer, er attraktive for selskabets udvikling. Vi oplever desværre samtidigt at denne anerkendelse medfører en afgang af medlemmer som ikke kan, eller vil, efterleve de restriktioner som driften af PO´en indebærer. Det er især mulighed for at afsætte lokalt, eller med helt lokal afsender, til attraktive priser, der blokeres af PO forskrifter, - et forhold der virker i paradoksal modstrid med PO forordningens hensigt om at øge indtjeningsevnen på frugt.

### **Usikkerhed ved indregning og måling**

Ingen bemærkninger

### **Udsædvanlige forhold**

LFF har i flere år søgt muligheder for at øge den volumen frugt, som håndteres på lageret, for at sikre fremtidig rationel drift.

Det er lykkedes at lave en aftale med vores mangeårige partner, SAF Frugt fra Kværndrup på Fyn, om at lageret i Saksøbing fra og med kommende sæson står for al håndtering, lagring og pakning af deres frugtmængde. Dette er et særdeles positivt skridt, og da LFF´s hidtil største avler, Guldborgsund Frugt ApS har forpagtet deres plantage til anden side, og hermed ikke leverer til LFF i næste sæson, er den mængde frugt som lageret herefter forventeligt kommer til at håndtere, i nærheden af det optimale.

Dette tiltag falder sammen med en eksekvering af en fusionsplan mellem LFF, GNG og SAF, som var været i støbeskeen i over et år.

LFF vil når fusion er endeligt gennemført, ophøre med at eksistere som eget firma, men vil være en del af GNG amba, benævnt GNG Frugt.

Fusion ventes at blive gennemført hen over sommeren 2014, med tilbagevirkende kraft fra afslutning af dette regnskabsår.

Daglig ledelse vil på medarbejdersiden fortsætte uændret, mens den hidtidige bestyrelse afløses af et pakkeriudvalg, der refererer til GNG amba´s bestyrelse.

## **Begivenheder efter regnskabets afslutning**

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtruffet forhold, som ændrer vurderingen af årsrapporten.

# Resultatopgørelse 1. maj 2013 - 30. apr 2014

	Note	2013/14 kr.	2012/13 kr.
Nettoomsætning .....		25.209.769	27.883.767
Vareforbrug .....		-14.404.075	-16.183.956
Andre driftsindtægter .....		0	57.635
Andre eksterne omkostninger .....		-5.224.337	-5.373.047
<b>Bruttoresultat .....</b>		<b>5.581.357</b>	<b>6.384.399</b>
Personaleomkostninger .....	1	-4.964.142	-4.618.618
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver ...	2	-260.956	-867.588
Andre driftsomkostninger .....		-88.726	0
<b>Resultat af ordinær primær drift .....</b>		<b>267.533</b>	<b>898.193</b>
Andre finansielle indtægter .....		2.638	13.320
Øvrige finansielle omkostninger .....		-99.787	-125.819
<b>Ordinært resultat før skat .....</b>		<b>170.384</b>	<b>785.694</b>
<b>Ekstraordinært resultat før skat .....</b>		<b>170.384</b>	<b>785.694</b>
Skat af årets resultat .....	3	-7.141	-7.068
<b>Årets resultat .....</b>		<b>163.243</b>	<b>778.626</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
Uddelinger .....		0	483.569
Overført resultat .....		163.243	295.057
<b>I alt .....</b>		<b>163.243</b>	<b>778.626</b>

# Balance 30. april 2014

## Aktiver

	Note	2013/14 kr.	2012/13 kr.
Færdiggjorte udviklingsprojekter .....		65.246	0
<b>Immaterielle anlægsaktiver i alt</b> .....		<b>65.246</b>	<b>0</b>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar .....		3.833.988	4.095.307
<b>Materielle anlægsaktiver i alt</b> .....	<b>4</b>	<b>3.833.988</b>	<b>4.095.307</b>
Kapitalandele i associerede virksomheder .....		20.000	20.000
Deposita .....		206.250	206.250
<b>Finansielle anlægsaktiver i alt</b> .....	<b>5</b>	<b>226.250</b>	<b>226.250</b>
<b>Anlægsaktiver i alt</b> .....		<b>4.125.484</b>	<b>4.321.557</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser .....		171.221	128.256
Tilgodehavender hos associerede virksomheder .....		1.212.623	3.572.146
Andre tilgodehavender .....		828.338	867.788
<b>Tilgodehavender i alt</b> .....		<b>2.212.182</b>	<b>4.568.190</b>
Likvide beholdninger .....		2.744.966	127.049
<b>Omsætningsaktiver i alt</b> .....		<b>4.957.148</b>	<b>4.695.239</b>
<b>AKTIVER I ALT</b> .....		<b>9.082.632</b>	<b>9.016.796</b>

# Balance 30. april 2014

## Passiver

	Note	2013/14 kr.	2012/13 kr.
Overført resultat .....		3.989.999	3.707.708
Uddelinger .....		0	247.817
<b>Egenkapital i alt .....</b>	<b>6</b>	<b>3.989.999</b>	<b>3.955.525</b>
Gæld til banker .....		1.070.000	1.250.000
Gæld til associerede virksomheder .....		53.000	328.000
<b>Langfristede gældsforpligtelser i alt .....</b>	<b>7</b>	<b>1.123.000</b>	<b>1.578.000</b>
Gæld til banker .....		180.000	180.000
Leverandører af varer og tjenesteydelser .....		562.619	503.135
Gældsforpligtelser til associerede virksomheder .....		100.000	0
Skyldig selskabsskat .....		14.209	10.076
Anden gæld .....		3.112.805	2.698.889
Periodeafgrænsningsposter .....		0	31.265
Leasingforpligtelser .....		0	59.906
<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt .....</b>		<b>3.969.633</b>	<b>3.483.271</b>
<b>Gældsforpligtelser i alt .....</b>		<b>5.092.633</b>	<b>5.061.271</b>
<b>PASSIVER I ALT .....</b>		<b>9.082.632</b>	<b>9.016.796</b>

# Noter

## 1. Personaleomkostninger

	<b>2013/14</b>
	<b>kr.</b>
Lønninger og gager	3.474.330
Pensioner	160.940
Anden social sikring mv.	145.206
Entreprenør	1.294.563
Lønrefusion	-110.897
	<u>4.964.142</u>

## 2. Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver

	<b>2013/14</b>
	<b>kr.</b>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	620.072
Refusion afskrivninger	-49.394
Avance/tab driftsmidler	-325.471
Afskrivning udviklingsomkostninger	15.749
	<u>260.956</u>

## 3. Skat af årets resultat

	<b>2013/14</b>
	<b>kr.</b>
Aktuel skat	<u>7.141</u>

## 4. Materielle anlægsaktiver i alt

	<b>Andre Anlæg mv.</b>
	<b>kr.</b>
Kostpris primo	14.223.244
Tilgang	2.196.062
Afgang	-2.161.540
<b>Kostpris ultimo</b>	<u><b>14.257.766</b></u>

Af- og nedskrivning primo	-10.127.937
Årets afskrivning	-620.072
Årets afgang afskrivninger	324.231
<b>Af- og nedskrivning ultimo</b>	<b>-10.423.778</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>3.833.988</b>

## 5. Finansielle anlægsaktiver i alt

	<b>Kapitalandele i associerede virksomheder kr.</b>
Kostpris primo	20.000
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>20.000</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>20.000</b>

Kapitalandele i associerede virksomheder omfatter:

	<b>Ejerandel</b>
Danske Frugtavlere ApS, Kværndrup	25%

## 6. Egenkapital i alt

	<b>EU-driftsfond kr.</b>	<b>Overført resultat kr.</b>	<b>Ialt kr.</b>
Saldo primo	247.817	3.707.708	3.955.525
EU-driftsfond anvendt i 2013	-128.769	0	-128.769
Overført	-119.048	119.048	0
Årets resultat	0	163.243	163.243
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>0</b>	<b>3.989.999</b>	<b>3.989.999</b>

## 7. Langfristede gældsforpligtelser i alt

	<b>2014 kr.</b>
<b>Kortfristet del af bankbæld</b>	<b>280.000</b>
Langfristet del af bankgæld	1.070.000
Langfristet del af GasaNordGrønt I/S	53.000

**1.123.000**

Efter mere end 5 år forfalder (amortiseret kostpris)

**350.000**

## **8. Oplysning om pantsætninger og sikkerhedsstillelser**

Til sikkerhed for mellemværende med bankforbindelse er deponeret løsøre pantebrev nom. 2.260 t.kr. med pant i selskabets driftsinventar, samt transport i garantibeviser nom. 765 t.kr.

Regnskabsmæssig værdi af pantsat driftsinventar udgør 3.834 t.kr.

LF Frugt A.m.b.a.'s driftsfond foretager investeringer hos medlemmerne og i eget pakkeri.

Selskabet hæfter over for EU Direktoratet for den ikke afskrevne del af nettoinvesteringen, bl.a. såfremt medlemmerne bliver nødlidende. Hæftelsen udgør pr. 31.12.2013, 267 t.kr. fra avlerne og 402 t.kr. for eget pakkeri.

Derudover og i særlige tilfælde hæfter LF Frugt for alle tilskud modtaget siden starten som anerkendt producent organisation. For sidste femårige sammenhængende støtteperiode fra 2009 til 2013 udgør denne hæftelse maksimalt 6.972 t.kr.